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PREFEITURA DE

¥ VALINHOS

Oficio n° 835/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 24 de abril de 2019

Ref.: Requerimento n® 881/19-CMV
Vereadora Monica Morandi
Processo administrativo n® 7.492/2019-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitagao contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria da Vereadora Monica Morandi, que versa sobre quadro de
servidores e insumos de limpeza na EMEF Waldomiro Mayr, consultada a area
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos
aos quesitos formulados, como seguem:

1- A municipalidade tem ciéncia da atual situagdo no quadro de funcionarios da
limpeza?
2- Sendo a quantidade de funcionarios insuficiente, esta nos planos da municipalidade
contratagdo ou remanejamento de funcionarios para sanar o problema? Explane.
3- Existe conhecimento sobre a insuficiéncia dos produtos de limpeza enviados a
unidade?
4- A quantidade de insumos solicitada pela escola &€ atendida em sua totalidade?
Justifique.
5- Por qual motivo o cloro ou agua sanitaria deixaram de ser enviados? Ha previsao
para que sejam novamente fornecidos?
Resposta: Segue na forma do anexo, informagdes disponibilizadas pela Secretaria
de Administra¢do, capazes de esclarecer aocs questionamentos apresentados pelo
nobre Edil.
Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os.p, otestos de minha

elevada consideragéo e ja patenteado respeito. i"
ORESTES PREVITALE'ZﬁNIOR

Prefeito Municipal

Anexo: 02 folhas CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protooclo 29/04/2019 10.20
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Sua Exceléncia, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Camara Municip:

Reaposia n. .9 1 a0 Ranuerissnto n. o ae1/2018

Auloria: ORESTES PREVITALE

PROTOCOLO

fssunic: Resposta ao Requarinenic n. ¢ 881/2019 Informagles sohre o

quadro de funciondrios e insuos de linpaza na Enef Haldeni
o
Bairro Country Club. niro Mayr,
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PREFEITURA DE

VALINHOS

C.In2 136/ 2019 — SA

Valinhos, 24 de abril de 2019

De: Secretaria de Administracdo

Para: Departamento Técnico Legislativo

Assun%éii:*ﬁequeri’rhento n2 881/2019 - Vereadora Monica Morandi

Referéncla: CI 840 A/19-DTL/GP — Processo n.? 7.492/19

Em atengtﬁti}.ié €l acima referenciada e dentro das atribuicdes desta Secretaria
de Administragdo, venho através da presente informar o quanto segue no qfue se refere a

EMEF Waldomiro Mayr:

1- A MUNICIPALIDADE TEM CIENCIA DA ATUAL SITUACAO Nd QUADRO DE
FUNCIONARIOS DA LIMPEZA?

RESPOSTA: Sim, temos conhecimento. No local est3o a!ocadas duas
funciondrias da limpeza, concursadas, sendo este niimero suficidnte, haja vista
que estd dentro do que ¢ usualmente estipulado como pardmetro para
contratagdo na area de limpeza de unidades educacionais, que: é de 01 (um)
funcionério para cada 450m? de drea interna e 1000m? de 4rea externa.
Considerando que o imével que abriga a escola tem 786m? de drea interna e
1669,60m? de drea externa, o nimero de duas funcionarias é suficiente para o
local.

2- SENDO A QUANTIDADE DE FUNCIONARIOS INSUFICIENTE, ESTA NOS PLANOS
DA MUNICIPALIDADE CONTRATACAO OU REMANEIAMENTO DE FUNCIONARIOS
PARA SANAR O PROBLEMA? EXPLANE.

RESPOSTA: Prejudicada, vide resposta ao item 1.

3- EXISTE CONHECIMENTO SOBRE A INSUFICIENCIA DOS PRODUTOS DE LIMPEZA
ENVIADOS A UNIDADE?
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PREFEITURA DE

VALINHOS RESPOSTA: Sim, houve pontual

desabastecimento, o que ja foi
suprido com a requisicdo de compras n.2 195/2019, que foi elaborada com o
intuito de abastecer as unidades até que seja finalizado o pregdo presencial que
foi originado com as RequisicBes de Registro de Precos n.2s 181, 182, 184 e
221/2018 que estd em andamento e atendera necessidade de todas as
unidades.

4- A QUANTIDADE DE INSUMOQS SOLICITADA PELA ESCOLA E ATENDIDA EM SUA
TOTALIDADE? JUSTIFIQUE.
RESPOSTA: Sim, neste momento o fornecimento esta regularizado.

5- POR QUAL MOTIVO O CLORO OU AGUA SANITARIA DEIXARAM DE SER
ENVIADOS? HA PREVISAO PARA QUE SE}AM NOVAMENTE FORNECIDOS?
RESPOSTA: Conforme esclarecido na resposta a questdo 3, houve um pontual
desabastecimento e que ja foi regularizado.

Atenciosamente,
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